Bu bağlamda mesele, karşıt görüş
sahiplerince ileri sürülen deliller dikkate alınarak tartışılacak ve değerlendirilecektir.

2 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Râid b. Sabrî, (Riyad: Dâruʼl-ha-
dârat, 1436/2015), “Hacc», 52 (No. 1599); Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, thk.
Şuayb Arnavut vd. (Beyrut: Dâru’r-risâle el-’âlemiyye, 2009), “Kitâbu’s-Sünne», 6, (No. 4607), 7 Cilt,
“Salât» 92 (No. 2023).

3 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Ahmed Şâkir vd. 2.
Basım (Kahire: Şirketü ve Mektebetü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978), “Ebvâbü’s-salât”, 15
(No. 152).

Ancak biz burada sadece nahivciler ile mantıkçıların tanımı üzerinde duracağız.
Fiil nahivciler tarafından “üç zamandan biriyle bağlantılı olarak kendi başına bir
anlamı gösteren kelime” şeklinde tanımlanır.5 Lisânü’l-ʿArab müellifi İbn Manzûr (ö.
1311/711) fiili, “geçişli ve geçişsiz her amelden kinayedir”6 şeklinde tarif etmiştir.
Mantıkçılara göre ise fiil; “Bir şeyin başka bir şey üzerinde etkili olması, bir varlık
üzerinde görünen şeyin bazı durumlarının bir başka duruma dönüşmesidir.”7 Örneğin
bıçak vb.

Hakeytu fi’lehu ve hâkeytehu “حِكْيتُ فَعله
.denildiğinde “onun yapmış olduğu fiilin benzerini yaptım” anlamına gelir ”و حِاكُيتُهِ
Nitekim Arapça’da “hakâ” “حِكى” fiili “ٍمُحَاكَاة” yani “müfâ‘ale” babında kullanıldığında
benzeme anlamına gelir.9

4 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî (ö.
395/1004), Mücmelü’l-luga, thk. Züheyr Abdülmuhsin Sultân, 2. Basım, (Beyrut: Müessesetüʼr-Risâle,
1986/1406), 723; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî (ö.
817/1415), el-Kâmûsü’l-muḥît, thk. Mektebu’t-tahkîki’t-turâsi fî müesseseti’r-risâle, (Beyrût: Müesse-
setü’r Risâle, 2005/1426), 1043; Muhammed A‘lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid et-Tehânevî el-Fârûkī,
Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm (ö. 1158/1745’ten sonra), thk. Ali Dahruc, 2 Cilt, (Beyrut: Mekte-
betü Lübnan, 1996), 2/1280.

5 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (ö. 816/1413), et-
Taʿrîfât, çev. Arif Erkan, (İstanbul: Bahar Yayınları, 1997), 172.

6 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî, Lisânü’l-ʿA-
rab, 3. Basım, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1419/1999), 10/292, 17 Cilt.

7 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, et-Takrîb li-haddi’l-mantık
ve’l-medhal ileyhi bi’l-elfâzi’l-ʿâmmiyye ve’l-emsileti’l-fıkhiyye, thk. thk. Abdülhak b. Molla et-Türkmânî,
(Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2007/1428), 408.

8 İbn Hazm, et-Takrib, 408-409.

9 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-luġa, thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr, 2. Basım, (Beyrut:

Bu ise lafzı değiştirerek,
diğer bir deyişle yerine aynı anlamı verecek başka bir lafzı koyarak nakletmek yahut
konuyla alakasının olmadığını düşünerek, bazı lafızları zikretmeksizin başkalarına
aktarmaktır. Bazı usulcüler sözün bu şekildeki rivayetini tamamen yasaklamışlardır.

Dârü’l-ilm li’l-melâyîn, 1399/1979), 2317, 7 Cilt; Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed
b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Kāmûs, thk.
Abdüssettâr Ahmed Ferrâc, (Kuveyt: Matbaʻatu Hükûmet-i Kuveyt, 1385/1965), 37/458, 40 Cilt.

10 İbn Mâce, Sünen, “Zekât», 40 (No. 1953).

11 Cürcânî, et-Taʿrîfât, 89.

12 Ebü’l-Velîd Zeynüddîn Hâlid b. Abdillâh b. Ebî Bekr el-Vakkād el-Ezherî, Şerhu’t-Tasrîḥ ʿale’t-Tavzîh,
thk. Muhammed Bâsil Uyûnu’s-Sûd, (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1421/2000), 2/479, 2 Cilt;
Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, Hemʿu’l-hevâmiʿ
fî şerhi Cemʿi’l-Cevâmiʿ, thk. Ahmed Şemseddîn, (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1418/1998), 3/229,
4 Cilt.

13 Buhârî, “Hacc», 52 (No. 1599).

Burada Ebû Hüreyre’nin pazı
ve baldırları kapsayacak şekilde abdest almasının, bizzat kendisinin başlattığı bir
uygulama olması ihtimali vardır. Bu durumda “böyle gördüm” diyerek işaret ettiği

14 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, el-Fuṣûl fi’l-usûl, thk. Câsim en-Neşemî, 2. Basım, (Ku-
veyt: Vizâretü’l-Evkâf, 1414/1994) 3/199, 4 Cilt; Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muham-
med b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm Pezdevî, Kenzü’l-vüsûl ilâ maʿrifeti’l-usûl, thk. Said Bektaş, (Medine:
Dârüʼs-Sirâc, 1437/2016), 369; Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muham-
med b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî, İslâm Hukukunda Deliller ve Yorum Metedolojisi, çev. Yunus Apaydın,
(Kayseri: Rey Yayıncılık, 1994), 1/249, 2 Cilt; Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-
Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî, İrşâdü’l-fuhûl ilâ tahkîki’l-hak min ʿilmi’l-usûl, thk. Ahmed İzzû İnâye,
(Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1419/1999), 1/155-160, 2 Cilt; Süleyman Eşkar, Ef’âlü’r-rasûl ve delâ-
letühü ale’l-ahkâmi’ş-şer’iyye, 1/481.

15 Buhârî, “Vudûʼ», 38 (No. 185); Buhârî, “Sehv», 3 (No. 1227); Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc
b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmiʿu’s-sahîh, (Riyad: Dârüʼs-Selâm, 1421/2000), Tahâret, 7 (No. 235).

16 Buhârî, “Vudû”, 46 (No. 199); Müslim, “Tahâret», 12 (No. 246).

ya da Hz. Peygamber’in uygulamalarından çıkarmıştır. Bu

17 Buhârî, “Ezân», 116 (No. 786); Müslim, “Salât», 10 (No. 393).

18 Âmidî, Ebü’l-Hasen (Ebü’l-Kāsım) Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa‘lebî, el-İhkâm fî uṣû-
li’l-aḥkâm. thk. Abdürrezzak Afîfî, 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebü’l-İslami, 1982/1402, 2/96-99; Şevkânî,
İrşâdü’l-fuhûl, 1/162-165; Ömer Süleyman Eşkar, Efʻâlü’r-Resûl ve Delâletüha ale’l-Ahkâmiʼş-Şeriyye.
2 Cilt. 6. Basım. Beyrut: Darü’r-Risâle, 1424/2003, 1/484-485; Abdülkerim b. Ali en-Nemle, Abdülke-
rim en- Nemle, İthafu Zevi’l-Besâir bi Şerhi Ravzatu’n- Nâzır, 8 Cilt, 1. Basım, (Riyad, Dâru’l Âsime,
1996), 2/24-26.

Ancak Hz. Peygamber’in bu olaydan
haberi yoksa rivayetin delil teşkil etmesinden bahsedilemez.

Dördüncü Derece:

Sahâbenin “Şu sünnettendir” demesidir. Bu tür rivayet formunda kastedilen, fiil
yahut söz olabildiği gibi Hulefâ-yi Râşidîn’den birinin ameli de olabilir. Nitekim
Cessâs (ö. 980/370) bu konuyu izah sadedinde şöyle demiştir: “Sahâbenin ʻŞu
sünnettendirʼ tarzındaki rivayetlerinde geçen sünnet lafzı sadece Hz. Peygamber’e ait
fiilleri kapsamaz. Çünkü “sünnet” sözcüğü Hz.

Bu filler haddi zatında umum ifade etmediği gibi
herhangi bir fiile özgü belirli bir lafızdan bahsetmek de mümkün değildir. Ancak
râvi, ilgili fiili nakletmek istediğinde zorunlu olarak bir lafız seçmeli ve fiili bu lafızla

19 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, İbn Mâce, thk. Şuayb el-Arnaût vd., (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 2009/1430), “Salât», 53 (No. 1002), 5 Cilt; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre
(Yezîd) et-Tirmizî, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Ahmed Şâkir vd., 2. Basım (Kahire: Şirketü ve Mektebetü
Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978), “Salât» 169 (No. 229), 6 Cilt.

20 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sünen, thk. Şuayb Arnavut vd.,
(Beyrut: Dâru’r-risâle el-’âlemiyye, 2009), “Kitâbu’s-Sünne», 6, (No. 4607), 7 Cilt.

21 Cessâs, el-Fusûl, 3/197.

22 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b.

Buna göre
bizim bağlayıcı delil kabul ettiğimiz şey sahabenin bir fiili naklederken kullandığı
söz değil o fiilin içeriği olan davranıştır. Çünkü rivayet edilen bir fiil belirli sıfat ve
ölçüler dâhilinde gerçekleştiği için fiilin rivayet edilmesi umum ifade etmez. İmam
Gazzâlîʼde (ö. 1111/505) yukarıda geçen fiillerin umum ifade etmediği görüşünü
benimsemekte ve ilgili fiillerin niçin umum ifade etmediği gerekçesini ise şöyle
temellendirmektedir:

Fiilde umum iddiası mümkün değildir. Çünkü fiil belirli bir vecih üzere
gerçekleşir ve tek tek gerçekleşmesi mümkün olan vecihlere uyarlanması caiz olmaz.

Peygambere muayyen bir şey sorulmuş ve Hz. Peygamber
de onu yasaklamış olabilir” diyerek bu tür rivayetlerin umum ifade etmeyeceğini
belirtir.34 Yukarıda geçen ifadelerin umuma delalet etmediğini savunanlardan biri
de Fahreddin er-Râzîʼdir (ö. 1210/606). Râzîʼye göre de hüccet, anlatan kişinin
sözünde/rivayette değil anlatılan şeydedir/rivayet edilendedir.35

Konunun daha iyi anlaşılması için “Hz. Peygamber, Kâbe’nin içinde namaz
kıldı” şeklinde daha önce geçen hadisi, fiilin nakledilmesine örnek verebiliriz. İslâm

32 İbn Kudâme, Ravzatü’n-nâzır, 2/698; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân
el-Mısrî el-Karâfî, Şerhu Tenkīhi’l-fuṣûl, (Beyrut: Dâruʼl-Fikr, 1424/2004), 149; Ebû Abdillâh Bedrüd-
dîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît fî usû-
li’l-fıh, 2. Basım, (Gardaka/Mısır: Dâru’s-Safve, 1413/1992), 3/169, 6 Cilt; Zerkeşî, Teşnîfü’l-mesâmiʿ
bi-Cemʿi’l-cevâmiʿ thk. Seyyid Abdulazîz - Abdullah Rebîʻ, (Kahire: Mektebetu Kurtuba li’l-Bahsi’l-ʻİlmî
ve İhyâi’t-Turâsi’l-İslâmî. 1418/1998), 2/796-797, 4 Cilt.

33 Gazzâlî, İslâm Hukukunda Deliller ve Yorum Metedolojisi, 2/116-117.

34 Gazzâlî, İslâm Hukukunda Deliller ve Yorum Metedolojisi, 2/116-117.

Zira “el-câr” lafzındaki “lâm-ı
ta‘rîf” istiğrak yani ilgili ismin kapsadığı bütün fertleri ihtiva etmektedir. Sanki Hz.

36 Sadrüşşerîa et-Tavżîh, 83.

37 Ebü’r-Rebî‘ Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd et-Tûfî el-Hanbelî, Şerḥu
Muḫtaṣari’r-Ravża, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, 2. Basım (Beyrut: Müessesetü’r-risâle,
1407/1987), 2/513. 3 Cilt; Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhîṭ, 3/170.

38 Veliyyüddin Muhammed Salih el-Ferfûr, Medâriküʼl-hak, (Dımeşk: Dâruʼl-Ferfûr, 1419/1999),
101-102.

39 Sadrüşşerîa, et-Tavżîḥ, 83.

40 Şuf›a: Komşuluk veya ortaklık sebebiyle satılan bir malı, aynı bedel ile almada öncelik hakkına sa-
hip olma. Yani satılan ya da bir bedel karşılığında hibe edilen gayri menkulü müşteriye veya kendisine
hibe edilen kişiye kaça mal olmuş ise müşteriden veya kendisine hibe yapılan kişiden zorla alıp mülk
edinmektir.

Usulcüler arasında “ْكَانَّ يَفُعل” sîgasının ifade
ettiği anlam hakkında da iki farklı yaklaşım bulunmaktadır:

1.5.6.1. “Kâne Yef‘alü” Sigasının Umum İfade Ettiği Görüşü

“Yapıyordu” “ْيَفُعل terkibinin umum ifade ettiğini savunanların başında ”كَانَّ
Seyfüddîn el-Âmidî (ö. 1233/631) gelmektedir. Âmidî “el-İhkâm” isimli eserinde
“Hz. Peygamber yolculukta namazlarını cemʻ ediyordu” “يجمَّع şeklindeki ”كَانَّ
kullanımın, râvinin kendi aktarımı olduğunu bildirdikten sonra görüşünü şu şekilde
izah eder:

“Hz. Peygamber yolculukta namazlarını cemʻ ediyordu sözü râvinin kendi
aktarımıdır.

Kāsım es-Sabbâğ el-Abbâdî el-Mısrî, Ḥâşiye ʿalâ Şerḥi’l-Varaāt / eş-Şerhuʼl-Ke-
bîr, thk. Muhammed Hasan İsmail, (Beyrut, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1424/2002), 245.

55 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, el-Müsned, thk. Şuayb
el-Arnaût ve dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1419/1998), (No. 15678), 24/447 50 Cilt; Tirmizî,
“Savm”, 29 (No. 725).

56 Şevkânî, Neylü’l-evṭâr şerhu Münteka’l-ahbâr, thk. Muhammed Subhî b. Hasan Hallâk, (Demmâm:
Dâru İbni’l-Cevzî, 1427/2006, 1/408, 16 Cilt.

57 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, el-Muvattaʾ, thk. Muhammed
Mustafa el-Azamî, (Ebûzabî (Abudabi): Müesssetü Zayad b. Sultan, 1425/2004), “Sıyâm”, 1097 (No.
1100) 8 Cilt; Buhârî, “Savm”, 2 (No. 1894); Müslim, “Sıyâm”, 30 (No. 1151).

58 Süleyman Eşkar, Ef’âlü’r-rasûl, 1/493.

69

USULCÜLERİN HZ. PEYGAMBER’İN MÜSPET FİİLLERİNİN UMUMİLİĞİ KONUSUNDAKİ İHTİLAFI

1) Usulcülerin çoğunluğuna göre Hz. Peygamber’in müspet fiilinin rivayet
edilmesi umum ifade etmemektedir.